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 この社協だよりは、赤い羽根共同募金配分金などにより発行しています。

社会福祉法人　西脇市社会福祉協議会
ホームページ  https://nishiwaki-wel.or.jp/

編集発行
〒677-0053　西脇市和布町277‐1

地域福祉課

TEL 0795‐22‐5400  FAX 0795‐23‐1891
〒677-0014　西脇市郷瀬町666‐5

在宅介護課（ハッピーネットにしわき）

TEL 0795‐23‐9122  FAX 0795‐23‐8877 TEL 0795‐27‐8560  FAX 0795‐27‐8561
〒677-0043　西脇市下戸田128‐1

にしわき南地域包括支援センター

　西脇手話サークルのぞみは、1987年から聴覚障がい者支援や市民への聴覚障がい者理解のための啓
発活動をしているグループです。
　サークルでは、西脇市聴覚障害者協会の方と交流しながら聴覚障がい者への理解を深め、手話を学び
ます。春にはお花見をしたり、12月にはクリスマス会をしたりと楽しく活動しています。手話は聴覚障が
い者にとっての言語であり、表情や身振り手振りがとても大切です。皆さんも、手話をはじ
めてみませんか？
　詳しくは、ボランティアセンター（電話22‐5400、FAX23‐1891）までお問合せください。

　西脇手話サークルのぞみは、1987年から聴覚障がい者支援や市民への聴覚障がい者理解のための啓
発活動をしているグループです。
　サークルでは、西脇市聴覚障害者協会の方と交流しながら聴覚障がい者への理解を深め、手話を学び
ます。春にはお花見をしたり、12月にはクリスマス会をしたりと楽しく活動しています。手話は聴覚障が
い者にとっての言語であり、表情や身振り手振りがとても大切です。皆さんも、手話をはじ
めてみませんか？
　詳しくは、ボランティアセンター（電話22‐5400、FAX23‐1891）までお問合せください。

令和6年4月16日～6月15日受付分（敬称略）一般預託

―

小坂町

富田町

出会町

北本町

鹿野町

―

―

小坂町

―

富田町

出会町

鹿野町

―

北本町

西脇市仏教会

㈱共栄織物一同

ワイキクラブ安全衛生協力会

藤原　清

ヴィーヴコロヤス

真正会げんき塾

NPO法人生命の貯蓄体操普及会西脇支部

四葉の会

㈱共栄織物一同

お話相手 すまいる

ワイキクラブ安全衛生協力会

藤原　清

真正会げんき塾

匿名

ヴィーヴコロヤス

74,615円

1,000円

5,000円

1,000円

2,000円

3,000円

1,000円

19,850円

1,000円

11,522円

5,000円

1,000円

3,000円

3,000円

3,000円

主催・お問合せ
にしわき北地域包括支援センター　電話0795‐27‐8012
にしわき南地域包括支援センター　電話0795‐27‐8560

　認知症のことや介護のことで、不安なことやわか
らないことがあれば、ひとりで悩まず、できるだけ早
く相談しましょう。お気軽にご相談ください。
●日時　令和6年7月24日（水）
　　　　午後1時30分～3時30分
●場所　西脇市市民交流施設 オリナス
　　　　1階 つながるスタジオ
●内容　午後1時30分～  受付開始
　　　　午後1時45分～
　　　　　認知症に関するミニ講座（30分程度）
　　　　　認知症に関する個別相談にも随時応じます。
　　　　　タッチパネルを使用した、もの忘れチェ
　　　　　ックコーナーもあります。

『もの忘れ相談会』『もの忘れ相談会』
令和6年度 第1回

フードドライブ

学用品ドライブ

●詳しくは、社協（電話22-5400、FAX23-1891）まで、
　お問合せください。

　フードドライブ・学用品ドライブは、西脇市社会福祉法人連
絡協議会に加盟している社会福祉施設等でも受付ています。

あなたの善意をお寄せください！

黒田庄町津万井

加西市北条町

―

6名

川上知美

塙　博行

西脇ライオンズクラブ

匿名

参加費
無料

※お預かりした義援金は、中央共同募金会に送金しました。その後、中央共同募金会を通じて
　被災者に配分されます。 

災害義援金にご協力いただき、
ありがとうございました。

令和６年4月16日～6月15日受付分（敬称略）

金     額    
22,848円
1,100円
40,641円
64,589円

                        氏              名
高松町頼政祭り実行委員会
社協窓口義援金箱
兵庫県立西脇高等学校PTA
                        合              計

※お預かりした義援金は、令和６年台湾東部沖地震兵庫県義援金募集委員会に送金しました。 

令和６年台湾東部沖地震災害義援金令和６年台湾東部沖地震災害義援金

令和６年能登半島地震災害義援金令和６年能登半島地震災害義援金

令和６年4月16日～6月15日受付分（敬称略）

金     額    
100 円
100 円

                        氏              名
社協窓口義援金箱
                        合              計

　西脇市社協は、赤い羽根共同募金運動で集められた募
金を財源として、福祉団体活動助成事業を行っています。
西脇市を拠点としたNPOやボランティアグループ等が、
つながりや、「福祉のまちづくり」を進める先駆的な地域
福祉活動を支援することを目的に公募を実施します。

●応募締め切り／令和６年７月31日（水）
　なお、募集資格、申し込み方法等につきましては、西脇
市社協ホームページをご覧ください。

福祉団体活動助成（西脇市共同募金配分金事業【公募】）の
お知らせ

●登録ヘルパー　
【事業所】ヘルパーステーション
【職種等】訪問介護（登録）
【人　数】数名
【採　用】随時
【資　格】①介護福祉士
　　　　　又は介護職員初任者研修修了者
　　　　  （旧ヘルパー２級）必須
　　　　②普通自動車運転免許 必須
●登録看護師
【事業所】訪問看護ステーション
【職種等】訪問看護師（登録）
【人　数】数名
【採　用】随時
【資　格】①看護師免許 必須
　　　　②普通自動車運転免許 必須
お電話をお待ちしています！
お問合せ　西脇市社会福祉協議会 在宅介護課
　　　　  （ハッピーネットにしわき）
　　　　　西脇市郷瀬町666‐5 電話２３‐９１２２

登録ヘルパーと登録看護師を急募します

●日　時／８月22日(木)
　　　　　午後7時～午後8時45分　
●場　所／播磨内陸生活文化総合センター
　　　　　ドウジアム
●お申込み／８月14日(水)まで
※参加費は無料です。

●日　時／９月５日(木)～令和７年２月６日(木)
　　　　　午後7時～午後8時45分
                   ※毎週木曜日の全20回、祝日、年末年始は休み
●場　所／播磨内陸生活文化総合センター ドウジアム
●お申込み／８月29日(木)まで
※テキスト代として、3,300円必要です。

一日手話体験講座 みんなの楽しい手話教室
急募

サークル活動の様子サークル活動の様子

ホワイトボードの漢字を、手話や身振り手振りで表現しています。ホワイトボードの漢字を、手話や身振り手振りで表現しています。
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令和５年度の社協事業報告及び決算報告について、以下の主な事業を報告します。

〇ふれあい給食サービス
ひとり暮らし高齢者の安否確認を兼ねて、週１回給食を配食
延べ3,753人（前年比：653人増）

〇フードドライブ
家庭等で使用しない食料品等を持ち寄り、食料の確保が困
難な個人や団体に提供　受付132件　配分76件（前年比：
23件増　35件増）

〇学用品ドライブ事業（令和５年10月からの新規事業）
家庭等で眠っている学用品を持ち寄り、必要としている
こどもに提供　受付18件　配分２件
〇車いすの貸出
介護保険対象外の要介護者に対して、車いすの短期間貸出
延べ88人（前年比：３人減）

〇マイクロバスの運行
社協が所有するマイクロバスの運行　運行回数150回
利用者2,347人（前年比：60回増　1,153人増）

〇居宅介護支援事業
ケアプランの作成や介護サービスの連絡・調整など
延べ1,836人（前年比：35人増）

〇訪問介護事業
ホームヘルパーが利用者宅を訪問して、「身体介護」や「生
活援助」など介護サービスを提供　利用人数延べ959人　
援助回数延べ10,265回（前年比：42人減　539回減）

〇障害福祉サービス事業
ホームヘルパーが利用者宅を訪問して、居宅介護サービス
を提供　利用者　31人　援助回数2,595回（前年比：４人減
252回減）

〇訪問看護事業
看護師が利用者宅を訪問して、医師の指示による医療処置、
療養上の世話、床ずれ予防・処置などを提供　利用人数延
べ1,285人　援助回数延べ9,243回（前年比：242人減　
860回減）

〇訪問入浴介護事業　　　 　
専門スタッフが利用者宅を訪問して、入浴が困難な方に、入
浴サービスを提供　利用人数延べ78人　訪問回数延べ
298回（前年比：６人減　55回減）

〇にしわき南地域包括支援センター運営業務
高齢者の身近な相談窓口として、専門職を配置し、介護サ
ービスや保健福祉サービス、その他日常生活支援などの相
談対応　包括的支援業務　3,264件　介護予防支援1,297
件、介護予防ケアマネジメントＡ　532件（前年比：561件
増）

〇福祉サービス利用援助事業（日常生活自立支援事業）
判断能力が不十分な方への、福祉サービスの利用や日常的
な金銭管理　契約者43人　援助回数981回（前年比：６人増
28回減）

〈主な事業〉

　身近な地域での相談体制の充実
〇社協だよりの発行（年６回）やホームぺージ、声の広報事業で
情報提供を推進

〇心配ごと相談事業
毎週月曜日、総合福祉センターで社協職員が相談者の悩み
を聞き、助言等　相談者28件（前年比：３人増）

　安心な暮らしの充実
〇災害ボランティアセンターの体制を充実
令和６年１月に、西脇ライオンズクラブと社協が協力して被災
者の支援をより効果的に行えるよう、『自然災害発生時にお
ける災害ボランティアセンター支援に関する協定』を締結

　福祉活動の普及と担い手づくり
〇点訳ボランティア養成講座などボランティア講座の開催
延べ53回　延べ451人（前年比：２回減　138人減）

〇福祉学習
小・中・高等学校等の福祉学習の支援・協力を行い、福祉の理
解を促進　延べ122回（前年比：20回減）

〇いきいきふれ愛まつり　
参加者およそ1,400人(前年比：400人増)

〇ボランティアの登録状況
45グループ　721人（前年比：18人増）

　助け合い・支え合い体制の充実
〇ふれあいいきいきサロン事業
各町の公民館等を利用して、地域の高齢者等が気軽に集うこ
とができるサロンを推進　67箇所（前年比：４箇所増）
〇元気応援カフェ事業
週１回程度、地域のカフェ等で介護予防を実施　７箇所（前年
比：１箇所増）

〇ひとり暮らし高齢者食事会（４月は食事を伴わないひとり暮らし高
齢者のつどいとして、５月からは通常の食事会を開催）
各地区で月1回、安否確認を兼ね開催　延べ1,928人（前年
比：1,076人増）

〇生活支援体制整備事業
地域住民が主体となった生活支援・介護予防サービスの充実
に向けて、高齢者の生活を支える体制づくりを推進　相談等
500件（前年比：158件増）

〇生活支援サポーター活動支援事業
高齢者の簡単な家事援助や話し相手等を行う、生活支援サポ
ーターの活動を支援　延べ516回（前年比：３回増）

西脇市社協 検 索令和5年度社協事業報告書や収支決算書は、西脇市社協ホームぺージでダウンロードできます。      

お申込み・お問合せ：社協 電話２２̶５４００  ＦＡＸ２３̶１８９１

収　　　入
会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
助成金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
負担金収入
介護保険収入
障害福祉サービス等事業収入
医療事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
基金積立資産取崩収入

295,753,099収入合計

支　　　出
人件費支出
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
助成金支出
固定資産取得支出
基金積立資産支出
積立資産支出
その他の活動による支出

211,657,499
28,502,580
15,291,078
530,000

15,560,345
432,600

37
2,062,591
8,574,657

282,611,387支出合計

収入－支出＝13,141,712

前期末支払資金残高
当期末支払資金残高

85,964,560
99,106,272

サービス区分別収入
法人運営事業
地域福祉活動推進事業
ボランティアセンター活動事業
善意銀行運営事業
共同募金配分金事業
生活福祉資金等貸付事業
福祉サービス利用援助事業
生活支援体制整備事業
居宅介護等事業
障害者総合支援事業
居宅介護支援事業
訪問看護事業
地域包括支援センター事業
福祉センター萩ヶ瀬会館管理事業

20,712,281
21,363,617
12,050,860
913,465

10,228,603
7,308,951
6,171,200
4,681,463
48,116,379
10,673,075
34,522,263
88,761,923
24,750,677
5,498,342

295,753,099合　計

公
益
事
業

社
会
福
祉
事
業

サービス区分別支出
法人運営事業
地域福祉活動推進事業
ボランティアセンター活動事業
心配ごと相談所事業
善意銀行運営事業
共同募金配分金事業
生活福祉資金等貸付事業
福祉サービス利用援助事業
生活支援体制整備事業
居宅介護等事業
障害者総合支援事業
居宅介護支援事業
訪問看護事業
地域包括支援センター事業
福祉センター萩ヶ瀬会館管理事業

16,739,422
25,480,676
13,197,482

1,122
298,501

10,228,603
7,091,947
6,494,220
4,681,463
43,431,706
9,225,855
32,878,569
82,612,802
24,750,677
5,498,342

合　計

公
益
事
業

社
会
福
祉
事
業

282,611,387

7,469,868
913,453

59,716,353
1,034,000
41,128,961
747,000
2,203,600
12,584

126,178,932
9,670,136
33,523,335
117,489

12,125,584
911,804

出前講座
　おおむね10人以上
のグループを対象に、
「映像で学ぶ成年後
見制度」のDVDを視
聴します。自治会や趣
味のグループの皆さ
んで成年後見制度に
ついて学んでみませ
んか？

～給食サービス配食ボランティア募集～
　ひとり暮らし高齢者のお宅や地域の拠点へ、声掛
けをしながら、お弁当を届けていただく配食ボラン
ティアを募集しています。
●活動日時／水曜日
　　　　　　午後３時30分～５時ごろ

～給食サービス調理ボランティアグループを募集～
　社協では、ひとり暮らし高齢者のみなさんへのお弁
当を作っていただける給食サービス調理ボランティア
グループを募集しています。
●活動日時／水曜日（年３～12回）正午～午後3時ごろ
●活動場所／西脇市市民交流施設（オリナス）、
　　　　　　黒田庄福祉センター
●活動内容／ひとり暮らし高齢者へのお弁当の調理
　　　　　　（およそ85食）
　なお、現在活動中のグループに、個人としても参加し
ていただけます。詳しくは社協までお問合せください。

西脇市成年後見支援センターに、ご相談ください。
　成年後見制度は、認知症や知的・精神障害により判断力が低下し、ご自身で
財産管理や契約等の法律行為が難しくなった場合、法的な行為をお手伝いす
る制度です。
　成年後見支援センターでは、ご本人の権利を守り、周りの支援の輪を広げ
るよう、さまざまな活動や支援を行います。

いずれも、
８月20日(火)までに
お申込みください。

●ご相談の予約・お問合せ

西脇市成年後見支援センター（こうけん にしわき）
　●開所日／月～金曜日　午前８時30分～午後５時（祝日、12/29～1/3除く）
　●住　所／西脇市和布町277-1　西脇市総合福祉センター館内
　●電　話／0795‐２２‐５４００　●FAX／0795‐２３‐１８９１　●E-MAIL／info@nishiwaki-wel.or.jp

■成年後見制度に関する専門相談を行います。
　「今すぐに必要ではないけれど、どのように進めるといいの
か」など、皆さん一人ひとりにあった、専門家のアドバイスが受
けられます。
●専門相談を希望する場合は、予約が必要です。
　専門相談日の１週間前までに、お申し込みください。
●場所：西脇市総合福祉センター（西脇市和布町277-1）
●相談時間は、30分／回

■法定後見制度とは（今、必要な方）
　法定後見制度とは、認知症、知的障害、精神障
害などにより、判断力が低下した方のために、家
庭裁判所が適切な支援者（成年後見人、保佐人、
補助人）を選び、お金の管理や生活に必要な契
約手続きをお手伝いする制度です。　　　　　
　　　　　　　　

■任意後見制度とは（これから必要になる方）
　任意後見制度とは、ひとりで決められるうちに、
あらかじめ自らが選んだ「任意後見人」に、自分
の代わりにしてもらいたいことを「任意後見契
約」で決めておく制度です。

相談日
  10月１１日（金）
  ２月14日（金）

相談時間

午後１時～３時

相談員
弁 護 士
司法書士

私は、成年後見制度を皆さんに
お知らせするマスコット
後犬（こうけん）ちゃんです

令和５年度　社協事業報告・決算報告について令和５年度　社協事業報告・決算報告について

令和5年度　決算の概要 （単位：円）

西脇市成年後見支援センターからのお知らせ
（こうけん にしわき）

無　料
要予約

成年後見制度は、法定後見制度と任意後見制度の２種類があります。
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令和５年度の社協事業報告及び決算報告について、以下の主な事業を報告します。

〇ふれあい給食サービス
ひとり暮らし高齢者の安否確認を兼ねて、週１回給食を配食
延べ3,753人（前年比：653人増）

〇フードドライブ
家庭等で使用しない食料品等を持ち寄り、食料の確保が困
難な個人や団体に提供　受付132件　配分76件（前年比：
23件増　35件増）

〇学用品ドライブ事業（令和５年10月からの新規事業）
家庭等で眠っている学用品を持ち寄り、必要としている
こどもに提供　受付18件　配分２件
〇車いすの貸出
介護保険対象外の要介護者に対して、車いすの短期間貸出
延べ88人（前年比：３人減）

〇マイクロバスの運行
社協が所有するマイクロバスの運行　運行回数150回
利用者2,347人（前年比：60回増　1,153人増）

〇居宅介護支援事業
ケアプランの作成や介護サービスの連絡・調整など
延べ1,836人（前年比：35人増）

〇訪問介護事業
ホームヘルパーが利用者宅を訪問して、「身体介護」や「生
活援助」など介護サービスを提供　利用人数延べ959人　
援助回数延べ10,265回（前年比：42人減　539回減）

〇障害福祉サービス事業
ホームヘルパーが利用者宅を訪問して、居宅介護サービス
を提供　利用者　31人　援助回数2,595回（前年比：４人減
252回減）

〇訪問看護事業
看護師が利用者宅を訪問して、医師の指示による医療処置、
療養上の世話、床ずれ予防・処置などを提供　利用人数延
べ1,285人　援助回数延べ9,243回（前年比：242人減　
860回減）

〇訪問入浴介護事業　　　 　
専門スタッフが利用者宅を訪問して、入浴が困難な方に、入
浴サービスを提供　利用人数延べ78人　訪問回数延べ
298回（前年比：６人減　55回減）

〇にしわき南地域包括支援センター運営業務
高齢者の身近な相談窓口として、専門職を配置し、介護サ
ービスや保健福祉サービス、その他日常生活支援などの相
談対応　包括的支援業務　3,264件　介護予防支援1,297
件、介護予防ケアマネジメントＡ　532件（前年比：561件
増）

〇福祉サービス利用援助事業（日常生活自立支援事業）
判断能力が不十分な方への、福祉サービスの利用や日常的
な金銭管理　契約者43人　援助回数981回（前年比：６人増
28回減）

〈主な事業〉

　身近な地域での相談体制の充実
〇社協だよりの発行（年６回）やホームぺージ、声の広報事業で
情報提供を推進

〇心配ごと相談事業
毎週月曜日、総合福祉センターで社協職員が相談者の悩み
を聞き、助言等　相談者28件（前年比：３人増）

　安心な暮らしの充実
〇災害ボランティアセンターの体制を充実
令和６年１月に、西脇ライオンズクラブと社協が協力して被災
者の支援をより効果的に行えるよう、『自然災害発生時にお
ける災害ボランティアセンター支援に関する協定』を締結

　福祉活動の普及と担い手づくり
〇点訳ボランティア養成講座などボランティア講座の開催
延べ53回　延べ451人（前年比：２回減　138人減）

〇福祉学習
小・中・高等学校等の福祉学習の支援・協力を行い、福祉の理
解を促進　延べ122回（前年比：20回減）

〇いきいきふれ愛まつり　
参加者およそ1,400人(前年比：400人増)

〇ボランティアの登録状況
45グループ　721人（前年比：18人増）

　助け合い・支え合い体制の充実
〇ふれあいいきいきサロン事業
各町の公民館等を利用して、地域の高齢者等が気軽に集うこ
とができるサロンを推進　67箇所（前年比：４箇所増）
〇元気応援カフェ事業
週１回程度、地域のカフェ等で介護予防を実施　７箇所（前年
比：１箇所増）

〇ひとり暮らし高齢者食事会（４月は食事を伴わないひとり暮らし高
齢者のつどいとして、５月からは通常の食事会を開催）
各地区で月1回、安否確認を兼ね開催　延べ1,928人（前年
比：1,076人増）

〇生活支援体制整備事業
地域住民が主体となった生活支援・介護予防サービスの充実
に向けて、高齢者の生活を支える体制づくりを推進　相談等
500件（前年比：158件増）

〇生活支援サポーター活動支援事業
高齢者の簡単な家事援助や話し相手等を行う、生活支援サポ
ーターの活動を支援　延べ516回（前年比：３回増）

西脇市社協 検 索令和5年度社協事業報告書や収支決算書は、西脇市社協ホームぺージでダウンロードできます。      

お申込み・お問合せ：社協 電話２２̶５４００  ＦＡＸ２３̶１８９１

収　　　入
会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
助成金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
負担金収入
介護保険収入
障害福祉サービス等事業収入
医療事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
基金積立資産取崩収入

295,753,099収入合計

支　　　出
人件費支出
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
助成金支出
固定資産取得支出
基金積立資産支出
積立資産支出
その他の活動による支出

211,657,499
28,502,580
15,291,078
530,000

15,560,345
432,600

37
2,062,591
8,574,657

282,611,387支出合計

収入－支出＝13,141,712

前期末支払資金残高
当期末支払資金残高

85,964,560
99,106,272

サービス区分別収入
法人運営事業
地域福祉活動推進事業
ボランティアセンター活動事業
善意銀行運営事業
共同募金配分金事業
生活福祉資金等貸付事業
福祉サービス利用援助事業
生活支援体制整備事業
居宅介護等事業
障害者総合支援事業
居宅介護支援事業
訪問看護事業
地域包括支援センター事業
福祉センター萩ヶ瀬会館管理事業

20,712,281
21,363,617
12,050,860
913,465

10,228,603
7,308,951
6,171,200
4,681,463
48,116,379
10,673,075
34,522,263
88,761,923
24,750,677
5,498,342

295,753,099合　計

公
益
事
業

社
会
福
祉
事
業

サービス区分別支出
法人運営事業
地域福祉活動推進事業
ボランティアセンター活動事業
心配ごと相談所事業
善意銀行運営事業
共同募金配分金事業
生活福祉資金等貸付事業
福祉サービス利用援助事業
生活支援体制整備事業
居宅介護等事業
障害者総合支援事業
居宅介護支援事業
訪問看護事業
地域包括支援センター事業
福祉センター萩ヶ瀬会館管理事業

16,739,422
25,480,676
13,197,482

1,122
298,501

10,228,603
7,091,947
6,494,220
4,681,463
43,431,706
9,225,855
32,878,569
82,612,802
24,750,677
5,498,342

合　計

公
益
事
業

社
会
福
祉
事
業

282,611,387

7,469,868
913,453

59,716,353
1,034,000
41,128,961
747,000
2,203,600
12,584

126,178,932
9,670,136
33,523,335
117,489

12,125,584
911,804

出前講座
　おおむね10人以上
のグループを対象に、
「映像で学ぶ成年後
見制度」のDVDを視
聴します。自治会や趣
味のグループの皆さ
んで成年後見制度に
ついて学んでみませ
んか？

～給食サービス配食ボランティア募集～
　ひとり暮らし高齢者のお宅や地域の拠点へ、声掛
けをしながら、お弁当を届けていただく配食ボラン
ティアを募集しています。
●活動日時／水曜日
　　　　　　午後３時30分～５時ごろ

～給食サービス調理ボランティアグループを募集～
　社協では、ひとり暮らし高齢者のみなさんへのお弁
当を作っていただける給食サービス調理ボランティア
グループを募集しています。
●活動日時／水曜日（年３～12回）正午～午後3時ごろ
●活動場所／西脇市市民交流施設（オリナス）、
　　　　　　黒田庄福祉センター
●活動内容／ひとり暮らし高齢者へのお弁当の調理
　　　　　　（およそ85食）
　なお、現在活動中のグループに、個人としても参加し
ていただけます。詳しくは社協までお問合せください。

西脇市成年後見支援センターに、ご相談ください。
　成年後見制度は、認知症や知的・精神障害により判断力が低下し、ご自身で
財産管理や契約等の法律行為が難しくなった場合、法的な行為をお手伝いす
る制度です。
　成年後見支援センターでは、ご本人の権利を守り、周りの支援の輪を広げ
るよう、さまざまな活動や支援を行います。

いずれも、
８月20日(火)までに
お申込みください。

●ご相談の予約・お問合せ

西脇市成年後見支援センター（こうけん にしわき）
　●開所日／月～金曜日　午前８時30分～午後５時（祝日、12/29～1/3除く）
　●住　所／西脇市和布町277-1　西脇市総合福祉センター館内
　●電　話／0795‐２２‐５４００　●FAX／0795‐２３‐１８９１　●E-MAIL／info@nishiwaki-wel.or.jp

■成年後見制度に関する専門相談を行います。
　「今すぐに必要ではないけれど、どのように進めるといいの
か」など、皆さん一人ひとりにあった、専門家のアドバイスが受
けられます。
●専門相談を希望する場合は、予約が必要です。
　専門相談日の１週間前までに、お申し込みください。
●場所：西脇市総合福祉センター（西脇市和布町277-1）
●相談時間は、30分／回

■法定後見制度とは（今、必要な方）
　法定後見制度とは、認知症、知的障害、精神障
害などにより、判断力が低下した方のために、家
庭裁判所が適切な支援者（成年後見人、保佐人、
補助人）を選び、お金の管理や生活に必要な契
約手続きをお手伝いする制度です。　　　　　
　　　　　　　　

■任意後見制度とは（これから必要になる方）
　任意後見制度とは、ひとりで決められるうちに、
あらかじめ自らが選んだ「任意後見人」に、自分
の代わりにしてもらいたいことを「任意後見契
約」で決めておく制度です。

相談日
  10月１１日（金）
  ２月14日（金）

相談時間

午後１時～３時

相談員
弁 護 士
司法書士

私は、成年後見制度を皆さんに
お知らせするマスコット
後犬（こうけん）ちゃんです

令和５年度　社協事業報告・決算報告について令和５年度　社協事業報告・決算報告について

令和5年度　決算の概要 （単位：円）

西脇市成年後見支援センターからのお知らせ
（こうけん にしわき）

無　料
要予約

成年後見制度は、法定後見制度と任意後見制度の２種類があります。
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ほっこり いいね・西脇市
～みんなが安心・心つながるまちづくり～
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善 意 銀 行

匿名 ４名

預託いただき
     ありがとうございました。
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 この社協だよりは、赤い羽根共同募金配分金などにより発行しています。

社会福祉法人　西脇市社会福祉協議会
ホームページ  https://nishiwaki-wel.or.jp/

編集発行
〒677-0053　西脇市和布町277‐1

地域福祉課

TEL 0795‐22‐5400  FAX 0795‐23‐1891
〒677-0014　西脇市郷瀬町666‐5

在宅介護課（ハッピーネットにしわき）

TEL 0795‐23‐9122  FAX 0795‐23‐8877 TEL 0795‐27‐8560  FAX 0795‐27‐8561
〒677-0043　西脇市下戸田128‐1

にしわき南地域包括支援センター

　西脇手話サークルのぞみは、1987年から聴覚障がい者支援や市民への聴覚障がい者理解のための啓
発活動をしているグループです。
　サークルでは、西脇市聴覚障害者協会の方と交流しながら聴覚障がい者への理解を深め、手話を学び
ます。春にはお花見をしたり、12月にはクリスマス会をしたりと楽しく活動しています。手話は聴覚障が
い者にとっての言語であり、表情や身振り手振りがとても大切です。皆さんも、手話をはじ
めてみませんか？
　詳しくは、ボランティアセンター（電話22‐5400、FAX23‐1891）までお問合せください。

　西脇手話サークルのぞみは、1987年から聴覚障がい者支援や市民への聴覚障がい者理解のための啓
発活動をしているグループです。
　サークルでは、西脇市聴覚障害者協会の方と交流しながら聴覚障がい者への理解を深め、手話を学び
ます。春にはお花見をしたり、12月にはクリスマス会をしたりと楽しく活動しています。手話は聴覚障が
い者にとっての言語であり、表情や身振り手振りがとても大切です。皆さんも、手話をはじ
めてみませんか？
　詳しくは、ボランティアセンター（電話22‐5400、FAX23‐1891）までお問合せください。

令和6年4月16日～6月15日受付分（敬称略）一般預託

―

小坂町

富田町

出会町

北本町

鹿野町

―

―

小坂町

―

富田町

出会町

鹿野町

―

北本町

西脇市仏教会

㈱共栄織物一同

ワイキクラブ安全衛生協力会

藤原　清

ヴィーヴコロヤス

真正会げんき塾

NPO法人生命の貯蓄体操普及会西脇支部

四葉の会

㈱共栄織物一同

お話相手 すまいる

ワイキクラブ安全衛生協力会

藤原　清

真正会げんき塾

匿名

ヴィーヴコロヤス

74,615円

1,000円

5,000円

1,000円

2,000円

3,000円

1,000円

19,850円

1,000円

11,522円

5,000円

1,000円

3,000円

3,000円

3,000円

主催・お問合せ
にしわき北地域包括支援センター　電話0795‐27‐8012
にしわき南地域包括支援センター　電話0795‐27‐8560

　認知症のことや介護のことで、不安なことやわか
らないことがあれば、ひとりで悩まず、できるだけ早
く相談しましょう。お気軽にご相談ください。
●日時　令和6年7月24日（水）

午後1時30分～3時30分
●場所　西脇市市民交流施設 オリナス

1階 つながるスタジオ
●内容　午後1時30分～  受付開始

午後1時45分～
認知症に関するミニ講座（30分程度）
認知症に関する個別相談にも随時応じます。
　タッチパネルを使用した、もの忘れチェ
ックコーナーもあります。

『もの忘れ相談会』『もの忘れ相談会』
令和6年度 第1回

フードドライブ

学用品ドライブ

●詳しくは、社協（電話22-5400、FAX23-1891）まで、
お問合せください。

　フードドライブ・学用品ドライブは、西脇市社会福祉法人連
絡協議会に加盟している社会福祉施設等でも受付ています。

あなたの善意をお寄せください！

黒田庄町津万井

加西市北条町

―

6名

川上知美

塙　博行

西脇ライオンズクラブ

匿名

参加費
無料

※お預かりした義援金は、中央共同募金会に送金しました。その後、中央共同募金会を通じて
被災者に配分されます。 

災害義援金にご協力いただき、
ありがとうございました。

令和６年4月16日～6月15日受付分（敬称略）

金     額    
22,848円
1,100円
40,641円
64,589円

氏 名
高松町頼政祭り実行委員会
社協窓口義援金箱
兵庫県立西脇高等学校PTA

合 計

※お預かりした義援金は、令和６年台湾東部沖地震兵庫県義援金募集委員会に送金しました。 

令和６年台湾東部沖地震災害義援金令和６年台湾東部沖地震災害義援金

令和６年能登半島地震災害義援金令和６年能登半島地震災害義援金

令和６年4月16日～6月15日受付分（敬称略）

金     額    
100 円
100 円

氏 名
社協窓口義援金箱

合 計

　西脇市社協は、赤い羽根共同募金運動で集められた募
金を財源として、福祉団体活動助成事業を行っています。
西脇市を拠点としたNPOやボランティアグループ等が、
つながりや、「福祉のまちづくり」を進める先駆的な地域
福祉活動を支援することを目的に公募を実施します。

●応募締め切り／令和６年７月31日（水）
　なお、募集資格、申し込み方法等につきましては、西脇
市社協ホームページをご覧ください。

福祉団体活動助成（西脇市共同募金配分金事業【公募】）の
お知らせ

●登録ヘルパー
【事業所】ヘルパーステーション
【職種等】訪問介護（登録）
【人　数】数名
【採　用】随時
【資　格】①介護福祉士

　又は介護職員初任者研修修了者
（旧ヘルパー２級）必須
②普通自動車運転免許 必須

●登録看護師
【事業所】訪問看護ステーション
【職種等】訪問看護師（登録）
【人　数】数名
【採　用】随時
【資　格】①看護師免許 必須

②普通自動車運転免許 必須
お電話をお待ちしています！
お問合せ　西脇市社会福祉協議会 在宅介護課

 （ハッピーネットにしわき）
西脇市郷瀬町666‐5 電話２３‐９１２２

登録ヘルパーと登録看護師を急募します

●日　時／８月22日(木)
　　　　　午後7時～午後8時45分　
●場　所／播磨内陸生活文化総合センター

ドウジアム
●お申込み／８月14日(水)まで
※参加費は無料です。

●日　時／９月５日(木)～令和７年２月６日(木)
　　　　　午後7時～午後8時45分
                   ※毎週木曜日の全20回、祝日、年末年始は休み
●場　所／播磨内陸生活文化総合センター ドウジアム
●お申込み／８月29日(木)まで
※テキスト代として、3,300円必要です。

一日手話体験講座 みんなの楽しい手話教室
急募

サークル活動の様子サークル活動の様子

ホワイトボードの漢字を、手話や身振り手振りで表現しています。ホワイトボードの漢字を、手話や身振り手振りで表現しています。


